
 1/2

ΕΠΑΝΑΛΗΨΗ ΣΤΟ ΟΡΘΟ 
 

ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ 
 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ Αθήνα,   12-3-2015 
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΠΑΡΑΓΩΓΙΚΗΣ ΑΝΑΣΥΓΚΡΟΤΗΣΗΣ, Αριθ. πρωτ: 4076/41723 π.ε. 
ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ   
ΓΕΝΙΚΗ Δ/ΝΣΗ ΒΙΩΣΙΜΗΣ ΦΥΤΙΚΗΣ ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ   
Δ/ΝΣΗ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΦΥΤΙΚΗΣ ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ   
ΤΜΗΜΑ ΦΥΤΟΠΡΟΣΤΑΤΕΥΤΙΚΩΝ ΚΑΙ 
ΒΙΟΚΤΟΝΩΝ ΠΡΟΪΟΝΤΩΝ  

  

 
Ταχ . Δ/νση: Λ. Συγγρού 150 Προς: Rohm & Haas, France S.A.S. 
Ταχ. Κώδικας: 176 71 ΑΘΗΝΑ   δια της  
Πληροφορίες: Άννα Παπαμιχαήλ   Λεφάκη Ευτυχία 
Τηλέφωνο: 210 928 7237   Σωκράτους 12 
e-mail: apapamichail@minagric.gr   Τ.Κ. 176 71 – Καλλιθέα 
     
    

ΘΕΜΑ: «Τροποποίηση της με αριθ. 8192 οριστικής άδειας διάθεσης στην αγορά του 
φυτοπροστατευτικού προϊόντος SMARTFRESH (φυτορρυθμιστική ουσία) ως προς την 
ταξινόμηση και επισήμανση (CLP) του σκευάσματος» 

 
 
 

 
AΠΟΦΑΣΗ 

Ο 
ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΠΑΡΑΓΩΓΙΚΗΣ ΑΝΑΣΥΓΚΡΟΤΗΣΗΣ,  

ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ 
 
      Έχοντας υπόψη: 

1. Τη με αριθ. Πρωτ. Υ103/02.03.2015 (ΦΕΚ 309/Β/02.03.2015) Απόφαση ανάθεσης 

αρμοδιοτήτων του Πρωθυπουργού στον Αναπληρωτή Υπουργό κ. Ε. Αποστόλου  

2. Τον Κανονισμό (ΕΚ) αριθ. 1107/2009 (L 309/24.11.2009) του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του 

Συμβουλίου της 21
ης

 Οκτωβρίου 2009 σχετικά με τη διάθεση φυτοπροστατευτικών προϊόντων 

στην αγορά και την κατάργηση των οδηγιών 79/117/ΕΟΚ και 91/414/ΕΟΚ του Συμβουλίου και 

ειδικότερα το άρθρο 45 αυτού. 

3. Το νόμο 4036/2012 (Α΄ 8) για τη διάθεση γεωργικών φαρμάκων στην αγορά, ορθολογική χρήση 

αυτών και συναφείς διατάξεις. 

4. Την με αριθ. 8192 οριστική άδεια διάθεσης στην αγορά του φυτοπροστατευτικού προϊόντος 

SMARTFRESH (φυτορρυθμιστική ουσία), η οποία χορηγήθηκε με την αριθ. 131157/20-8-2009 

Απόφαση Υπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων, όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει.  

5. Τη με αριθ. 229/3553/15-1-2015 (ΦΕΚ 75/B΄/16-1-2015) Απόφαση του Αναπληρωτή Υπουργού 

Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων για «Μεταβίβαση στους Γενικούς Γραμματείς, 

Προϊσταμένους Γενικής Διεύθυνσης, Προϊσταμένους Διεύθυνσης και Προϊσταμένους Τμήματος 

του δικαιώματος να υπογράφουν «με εντολή Αναπληρωτή Υπουργού» 

6. Τις υπ΄ αρ. 4076/41723/28-3-2014 αίτηση της εταιρείας. 

7. Το Εισηγητικό σημείωμα της Δ/νσης Προστασίας Φυτικής Παραγωγής. 

ΑΔΑ: ΩΒΘΒ465ΦΘΗ-ΕΔΛ



 2/2

ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ 

 

Ι. Τροποποιούμε τη με αριθ. 8192 οριστική άδεια διάθεσης στην αγορά του φυτοπροστατευτικού 

προϊόντος SMARTFRESH (φυτορρυθμιστική ουσία) που περιέχει τη δραστική ουσία 1-

methylcyclopropene και χορηγήθηκε με την αριθ. 131157/20-8-2009 Απόφαση Υπουργού 

Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων, όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει, ως προς την 

ταξινόμηση και επισήμανση (CLP) του σκευάσματος. 

 

Συγκεκριμένα τα σημεία 10 και 11 διαμορφώνονται ως εξής: 

 

10  Δηλώσεις 

επικινδυνότητας 
 

 

11  Δηλώσεις 

προφύλαξης 

P405+Ρ102: Φυλάσσεται κλειδωμένο. Μακριά από παιδιά.  

Ρ270: Μην τρώτε, πίνετε, ή καπνίζετε, όταν χρησιμοποιείτε αυτό το προϊόν. 

SPo5:  Να αερίσετε τους χώρους όπου χρησιμοποιήθηκε το προϊόν πριν ξαναμπείτε 

 

SP1: Μην ρυπαίνετε το νερό με το προϊόν ή τη συσκευασία του. 
EUH401: «Για να αποφύγετε τους κινδύνους για την ανθρώπινη υγεία και το 

περιβάλλον, ακολουθήστε τις οδηγίες χρήσης» 

 

ΙΙ.  Κατά τα λοιπά ισχύει η με αριθμό 131157/20-8-2009 Απόφαση Υπουργού Αγροτικής 

Ανάπτυξης και Τροφίμων, όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει. 

 
 

Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ 

 

 

 

Μ. ΚΟΡΑΣΙΔΗΣ 

ΑΔΑ: ΩΒΘΒ465ΦΘΗ-ΕΔΛ


		2015-06-09T12:59:18+0300
	Athens




